perpétuelle... Ce présent transport fait... pour... le pris et somme saize solz parisis

que pour ce ledit GouELO... en confesse avoir eus et receus... En tesmoing de ce

nous... auons mis a ces lettres les seaulx de ladite ville et chastellenie Ce fut fait...

audit Pontoise lan de grâce mil quatre cens soixante dix sept le mardi trenteyesme

joui du mois de septembre. Petit.

(Au dos de ces lettres) Par lordonnance dez prevost et gouverneurs de la

confrarie aux clers instituée en l'église Notre-Dame de Pontoise fut saizie

Jehanne Rabasse achetteraisse... du jardin... et par moy... receu les ventes et

droytz seigneuriaulx a cause de icelle vente et miz en saizine icelle Jehanne

Rabasse... ou moytz doctobre lan mil un lxx huit. Parent.

(Original parchemin. I^e sceau manque.)

EXVII

Lettre de Guillaume, évêque il'Ostie, cardinal, et de trois autres cardinaux qui,

à lu sollicitation de Nicolas de la Quesnaye, grand vicaire de Pontoise, en faveur

tles frères mineurs, accordent des indulgences aux bienfaiteurs de leur église ou uu\

fidèles qui lu visiteront aux fêtes de s, nul François, saint Antoine de Padoue,

suint Bernardin et sainte Barbe.
Rome, 2 janvier 1482.

Guillermt's episeopus ( )stiensis Stephani's, tituli sancte Marie in Transtibeirm

presbiter, Rapiiaei, sancti Georgii et Johannes sancte Marie in Aquiro diaconi mise-

ratione diuina sacrosancte Romane ecclesie Cardinales, vniuersis et singulis Xpisti
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fidelibus présentes litteras inspecturis, salutem in Domino sempiternam. Quanto
frequentius fidelium mentes ad opéra deuotionis inducimus, tantos alubrius eorum
animarumsalutiprouidemus. Cupientes igitur ut ecclesia Fratrum minorum Pontisare
Rothomagensis diocesis ad quam, ut accepimus, dilectus nobis in Xpisto Magister
Nicolaus DE LA Quesnaye, vicarius dicti loci Pontisare, singularem gerit deuotionem,
congruis frequentetur honoribus et a Xpisti fidelibus jugiter ueneretur, ac in suis

structuris et edifitiis débite reparetur, conseruetur et manuteneatur, non (i) nec libus

calicibus, luminaribus ac aliis ornamentis ecclesiasticis decenter muniatur, in ea

quoque cultus augeatur diuinus, et ut Xpisti fidèles ipsi eo libentius deuotionis

causa confluant ad illam, et ad reparationem ac alia opéra premissa manus promptius
porrigant adjutrices, quo ex hoc ibidem douo celestis gratie, uberius conspexerint

se refectos de Omnipotentis misericordia ac beatorum Pétri et Pauli apostolorum
eius auctoritate confisi, omnibus et singulis utriusque sexus Xpisti fidelibus uere

penitentibus et confessis qui dictam ecclesiam in sancti Francisci sancti Antonii

de Padua et sancti Bernardini ac béate Barbare, necuon ipsius ecclesiede dicationis

festivitatibus, a primis vesperis usque ad secundas vesperas inclusive deuote uisitaue-

rint annuatim et ad reparationem ac alia opéra premissa manus porrexerint adjutrices

ut prefertur, Nos Cardinales prefati et quilibet nostrum pro singulis festivitatibus

predictis quibus id fecerint, Centum dies de injunctis eis penitentiis misericorditer

in Domino relaxamus, presentibus perpetuis futuris temporibus duraturis. In quorum
omnium fidem présentes litteras fieri, nostrorumque sigillorum jussimus et fecimus

appensione communiri. Datum Rome in domibus nostris, sub anno a Natiuitate

Domini millesimo quadringentesimo octuagesimo secundo, die secunda mensis
Januarii, Pontificatus domini Sixti diuina prouidentia pape Quarti anno vndecimo.

{Sur le repli) P. de Perreria.

(Original parchemin. Etait scellé de quatre sceaux dont il ne subsiste que la

cordelette.)

IvXVIII

Vente aux Frères mineurs d'une ancienne grange de Nicolas Tuppin et Clémence,

sa femme, faisant partie de l'hôtel de Villette, pour le prix de neuf vingt livres

tournois et mouvant des vicaires de Saint-Mellon de Pontoise.

Pontoise, mardi 28 avril 1500.

A tous ceulx... Jaques Cossard prebre licencié en décret garde de par le Roy
notre sire des seaulx de la ville et chastellenie de Pontoise... par deuant maistre

Oudart ReboullE licencie en loix et en décret et Nicolas Bourgois audicteurs

jurez en lad. ville et chastellenie commis. quant ad ce en labsence de Jehan Alix
clerc tabellion jure commis et de par led. seigneur establi en lad. ville et chastellenie

et su garde du sceel furent presens... Nicolas Tuppin marchant pescheur demourant
aud. Pontoise et Clémence sa femme fille et héritière pour moictié de deffuncte

Perrecte en son viuant femme de Pierre Languedoc, affermans lesd. mariez que
a eulx ...appartient tant en propre heritaige de lad. CLEMENCE a elle venu et escheu
acause de la succession et trespas de lad. Perrecte sa mère comme du conquest

(1) Le début du mot a été omis par méprise du scribe.
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par eulx faict dud. LANGUEDOC ung grant corps dostel maçonné de pierre de taille

qui anciennement soulloit estre en salles et de présent est et sert de grandie qui

faict porcion de lhostel et pourpris appelle lostel de I
' illecte assise aud. Pontoise &n

la rue de près et joingnant de lostel ou pourpris de la maison des Frères mineurs dud.

Pontoise auecques la court du grant pignon dedans led. corps de hostel de lalargeur

de lad. maison a présent en granche tenant dun costé et dun bout a Pierre Gal'LThier

acause de sa femme et daultre bout ausd. recongnoissans. Et auecques ce leur...

appartient une porcion de ung jardin et vigne estant derrière lad. granche de la

largeur de ladicte granche ou corps dhostel jusques a laultre maison deuant dicte

appartenant ausdis Tuppix et sadicte femme et ausdietz Gaulthier et sa femme

tenant dune part a Richard Descoqs et a messire Charles Dorgemont cheuallier

et daultre part ausd. Gaulthier Tuppin et leurs femmes lesquelz Tuppix et sad.

femme... congnurent... auoir vendu... et encores par ces présentes vendent... et

commectent garandir... de tous troubles et empeschements aux gardien frères

mineurs et couuent des Cordeliers dud. Pantoise ce acceptans par frère Pasqtjier

Carbalet religieux et gardian dud. couuent pour ce présent Cest assauoir led.

grant corps dhostel massonné de pierre de taille qui soulloit estre en salles et de

présent est et sert de granche auecques lad. court du grant pignon dedans led.

corps dhostel de la largeur de lad. maison a présent en granche et lad. porcion de

jardin et vigne estant derrière lad. granche de la largeur dicelle granche ou corps

dhostel jusques a laultre maison deuant dicte appartenant ausdis Tuppin et sa

femme pierre gaulthier et sa femme selon la declaracion diuises tenans et abou-

tissans dessus declairez et specisôez pour laugmentacion eslargissement et recroisse-

ment dud. couuent qui est de présent de petitte estendue sans charge quelconques

de cens ne rente combien que ledit lieu auecques le resideu dudict hostel de Villecte

soit tenu et mouuant des vicaires de Saincl Mellon de Pontoise etduditD'ORGEMONT

en certains droiz seigneuriaulx et de soixante et quatre solz par. de rente enuers les

lmirs ou aians cause de feu Regnault de Dampoxd emquoy led. lieu et tout le

resideu dud. hostel de Villecte est tenu et reddeuable desquelles charges censiues et

rentes dessus declairees et aultres saucunes en y a lesdis frères mineurs ne seront

tenus riens paier ; mais seront tenuz lesd. mariez les payer et doresnauant en acquiter

lesd. frères mineurs ensemble seront tenuz paier les ventes qui pourroient estre

deubz acause dicelle vendicion et de tout ce les en descharger doresnauant aux

seigneur ou seigneurs de qui ilz sont tenus et mouuans, poux diceulx heritaiges

doresnauant par chacun an... joyr user et possider par lesd. gardien, frères mineurs